

Nr 769

Av herr Häll m. fl., om bättre arbetarskydd och arbetsplatsmiljö inom gruvhanteringen.

Det är ett välkänt faktum att den tekniska utvecklingen inom näringslivet medfört en rad problem av tidigare okänd karaktär och omfattning vad gäller arbetsplatsernas miljö. Till de områden där den ändrade produktionstekniken medfört mycket stora förändringar hör gruvhanteringen. Den snabba mekaniseringen av underjordsbrytningen, främst då i Malmfältgruvorna, har inte utan rätt betecknats som en revolution.

Men i dess spår har en mängd miljöproblem uppstått. Så har, för att ta ett begränsat exempel, övergången från traditionella spårbundna transporter till transporter med dieseldrivna fordon medfört att helt nya krav måste resas på ventilationssystemen. Avgaserna från dieselfordonen är inte bara ett allmänt miljöproblem. Erfarenheter visar att de också resulterar i fysiologiska och medicinska komplikationer, i vissa fall också psykologiska sådana bland de anställda. Likartade exempel finns i fråga om buller, damm etc.

Uppräkningen av anslagen till arbetarskyddsstyrelsen och yrkesinspektionen liksom ökningen av anslagen till arbetsmedicinska institutet hör till de mest positiva inslagen i årets statsverksproposition. Särskilt intresse knyts till ökningen av antalet yrkeshygieniker. Dessa skall såvitt framgår av propositionen placeras på inspektionsdistrikten och där sättas in i den allmänna inspektionsverksamheten.

För närvarande råder, som framgått av den allmänna debatten, ett delat ansvar mellan gruvinspektionen, som har karaktären av specialinspektion, och den allmänna yrkesinspektionen. Samarbetssituationen när det gäller gruvornas arbetarskyddsfrågor är således mycket speciell. Detsamma gäller, som framgått av det föregående, de arbetsuppgifter som finns inom detta område. Ett mycket nära samarbete mellan tekniker och yrkeshygieniker är en ovillkorlig förutsättning för att man skall lyckas komma till rätta med existerande problem och för att man skall kunna förebygga nya sådana.

Enligt vår mening talar starka skäl för att ett särskilt undersöknings- och utvecklingsprojekt påbörjas inom gruvhanteringsområdet. Tyngdpunkten bör därvid läggas på underjordsbrytningens yrkeshygieniska frågor. Ett sådant projekt bör bl. a. ha som mål att ge erfarenheter som kan nyttiggöras vid planeringen och tillredningen av framtida brytningsplatser.

Som regel är det nämligen brister på detta tidiga stadium som medför problem som längre fram är utomordentligt svåra att komma till rätta med. Projektet bör ledas av arbetarskyddsstyrelsen och utformas i nära samarbete med arbetsmedicinska institutet. Därutöver förutsättes intimt samråd med de anställda och berörda företag. För genomförandet bör särskild personal avdelas.

Av bilaga 7 till statsverkspropositionen punkt L 1 framgår att departementschefen för särskilda arbetarskyddsprojekt avdelat 350 000 kronor. Finansieringen av det av oss förordade projektet bör för att snabbt kunna påbörjas finansieras med medel från denna anslagspost.

Med hänvisning till vad som i motionen anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär att arbetarskyddsstyrelsen ges i uppdrag att i samarbete med arbetsmedicinska institutet påbörja ett undersöknings- och utvecklingsprojekt med syfte att förbättra arbetarskyddet och arbetsplatsmiljön inom gruvhanteringen.

Stockholm den 28 januari 1970

Karl-Erik Häll (s)

Sven Lindberg (s)

Åke Green (s)

Nr 770

Av herr **Johansson** i Ljungby m. fl., om utjämning av boendekostnaderna.

(Lika lydande med motion nr 653 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Rune Johansson (s)

Gertrud Sigurdsen (s)

Olle Östrand (s)

i Ljungby